2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                            КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ УРУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
18.02.2022                                      ст. Преградная                                                № 4
Об утверждении Положения о порядке предоставления депутатами Совета Урупского муниципального района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
В соответствии с Федеральным законом от 03.11.2015 № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-рации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Законом Карачаево-Черкесской Республики от 04.05.2017          № 15 «О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, лицами, замещающими отдельные муниципальные должности и отдельные должности муниципальной службы, и проверки их полноты и достоверности», Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 02.04.2021 № 72 «О порядке предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, гражданами, претендующими на замещение отдельных муниципальных должностей и отдельных должностей муниципальной службы, а также лицами, замещающими отдельные муниципальные должности и отдельные должности муниципальной службы», Совет Урупского муниципального района
         РЕШИЛ:
        1. Утвердить Положение о порядке предоставлении депутатами Совета Урупского муниципального района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, согласно                                    приложению.

2. Депутатам Совета Урупского муниципального района предоставлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера по утверждённой Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».
       3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

       4. В связи с принятием настоящего решения, считать утратившими силу решения Совета Урупского муниципального района:

        - 15.04.2016 № 20 «Об утверждении Положения «О порядке предоставле-нии депутатами Совета Урупского муниципального   района, осуществляющих  свои полномочия на непостоянной основе, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

       - 28.02.2018 № 10 «О внесении изменений в решение Совета Урупского муниципального района от 15.04.2016  № 20 «Об утверждении Положения «О порядке предоставлении депутатами Совета Урупского муниципального   района, осуществляющих  свои полномочия на непостоянной основе, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

       5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального

опубликования в местной газете «Новости Урупа».
Глава (Председатель Совета)
Урупского муниципального района                                               Б.Б. Джазаев
                                                                                           Приложение

                                                                                            к решению Совета

                                                                                            Урупского муниципального района

                                                                                            от 18.02.2022 № 4
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления депутатами Совета Урупского                    муниципального района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
          1. Настоящее Положение определяет порядок представления депутатами Совета Урупского муниципального района (далее - депутат) сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

          2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными, республиканскими законами и настоящим Положением возлагается:
          - на депутата Совета Урупского муниципального района, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе после передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе;

          - на депутата Совета Урупского муниципального района, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе и на непостоянной основе.
          3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются лицами, указанными в пункте 2 настоящего Положения, по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460, заполненной с использованием специального программного обеспечения «Справки БК».

          4. Депутат Совета Урупского муниципального района, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, представляет в течение четырех месяцев со дня передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе:
         а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе (на отчетную дату);

          б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, а также сведения об имуществе, принадлежащем супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе (на отчетную дату).

          5. Депутат Совета Урупского муниципального района, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе и на непостоянной основе представляет ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным:

          а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

          б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

           в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых и финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующему году представления сведений, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

          6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются должностному лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, назначаемого Главой (Председателем Совета) Урупского муниципального района (далее - ответственное лицо), для последующего направления в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Управления Главы Карачаево-Черкесской Республики по вопросам противодействия коррупции в сроки не позднее 30 апреля.

          Сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, указанных в пункте 2 настоящего Положения, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются лично должностному лицу, ответственному за работу по  профилактике коррупционных и иных правонарушений.

          7. В случае, если депутат обнаружил, что в представленных им ответственному лицу сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, установленного для представления указанных сведений.

          8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением депутатом, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

          9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением депутатом, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

          10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых и финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующему году представления сведений, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
          11. В случае непредставления по объективным причинам депутатом сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, данный вопрос подлежит рассмотрению в Комиссии Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов, образованной Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 19.04.2019 № 80, в порядке, установленном для рассмотрения заявлений государственных гражданских служащих Карачаево-Черкесской Республики о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

          Заявление депутат о невозможности представления по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей должно быть направлено в комиссию до истечения срока, установленного для представления таких сведений.

          12. Ответственное лицо, в должностные обязанности которого входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновное в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
          13. Подлинники справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных  в соответствии с настоящим Порядком в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений Управления Главы Карачаево-Черкесской Республики по вопросам противодействия коррупции, хранятся в течении трех лет. По истечении указанного срока указанные сведения направляются в Совет Урупского муниципального района для хранения и приобщения к личным делам в соответствии с действующим законодательством.
          14. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте администрации Урупского муниципального района urupadm.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

          15. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутат освобождается от замещения муниципальной должности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

______________________________